Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников

здравоохранения» (САЗ 11-48)

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482

(САЗ 22-50), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 3ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения»

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики  от 28 марта 2013

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года №

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года №

164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года   № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года №

146 (САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8

(САЗ 22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-

22), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 7 октября 2022 года № 83 (САЗ 22-41), от

24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), следующие дополнения:

а) подпункт в) главы 2 «Должности специалистов» Раздела 2 «Квалификационные

характеристики» Приложения к Приказу дополнить пунктом 83-1 следующего

содержания:

«83-1. Фельдшер-протезист

Должностные обязанности: осуществляет обслуживание больных и инвалидов в

территориальных опорных пунктах протезирования (кабинетах) при поликлинике, при

выездах в составе выездной медико-технической бригадыв районах республики, при

обслуживании инвалидов на дому и в лечебно-профилактических учреждениях; ведет учет

льготной категории граждан, которым положено оказание протезно-ортопедической

помощи, а также выявляет граждан первично нуждающихся в оказании протезно-

ортопедической помощи; своевременно оповещает инвалидов о необходимости заказа,

примерки и получения протезно-ортопедических изделий; осуществляет в полном объеме

заказ, примерку, выдачу протезно-ортопедических изделий: протезов верхних и нижних

конечностей, протезов грудных желез, ортезов, сложной и малосложной ортопедической

обуви, прием первичных пациентов; осуществляет подбор и выдачу технических средств

реабилитации; производит выдачу протезно-ортопедических изделий с обязательной

примеркой их инвалидам и устранением выявленных недостатков; проводит инструктаж с

инвалидами о правилах пользования и ухода за протезно-ортопедическими

изделиями;оформляет заказы на ремонт протезно-ортопедических изделий; принимает

участие в составлении заявок на плановое протезирование, а также плановую потребность

на приобретение протезно-ортопедических изделий и инвалидных кресел-колясок;

принимает участие в планировании работытерриториального опорного пункта

протезирования (кабинета) на один месяц, квартал, год; ведет статистический учѐт по

выполнению их планов работы и подвергает их анализу; вносит предложения по

повышению обеспечения населения протезно-ортопедическими изделиями;вносит

предложения по увеличению номенклатуры протезно-ортопедических изделий; соблюдает

правила профессиональной этики и деонтологии.

Должен знать: нормативные правовые акты, регулирующие деятельность в области

оказания протезно-ортопедической помощи; принципы профессиональной деятельности

по избранной специальности; номенклатуру протезно-ортопедических изделий;

требования нормативной документации, регламентирующей деятельность по

обеспечению населения протезно-ортопедическими изделиями; медицинскую этику и

деонтологию; психологию профессионального общения; основы трудового

законодательства, правила и нормы охраны труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование по специальности

«Лечебное дело», «Акушерское дело», «Сестринское дело» и сертификат специалиста по

специальности «Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии», «Общая практика»

без предъявления требований к стажу работы.»;

б) подпункт в) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к

Приказу дополнить пунктом 83-1 следующего содержания:

«83-1. Фельдшер-протезист».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

27 декабря 2022 г.

№ 106